ATA  DA  14ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE  CONSTITUIÇÃO,
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. Aos 12 (doze) dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e cinco, às 18h30min, no Prédio da Câmara Municipal de Ibitinga, situado à Rua Prudente
de Morais, nº 971 – Centro, realizou-se a 14ª Reunião Ordinária da Comissão de Constituição,
Legislação, Justiça e Redação, sob a Presidência da Vereadora Alliny Sartori. Estavam presentes os
Vereadores  Alliny  Sartori (Presidente)  e  Rafael  Barata (Secretário).  O  Vereador  Marcos  Mazo
justificou sua ausência por se encontrar em São Paulo, em cumprimento de agenda parlamentar.
Foram  apresentadas  as  Atas  das  reuniões  realizadas  em  28/04/2025 (assinada  por  todos  os
membros) e  05/05/2025 (aguardando assinatura do Vereador Rafael Barata). A Comissão recebeu
novos Projetos, sendo designados como RELATORES: 1) Projeto de Lei Ordinária nº 62/2025 –
Autoria: Vereador Ricardo Prado – Denomina a Creche e Escola de Educação Infantil, localizada no
Bairro Jardim Pacola, de “Creche e Escola Infantil Lourdes Câmara”.  Relator: Vereador Marcos
Mazo. 2) Projeto de Lei Ordinária nº 63/2025 – Autoria: Vereador Ricardo Prado – Denomina a
Rua Projetada 3, do Bairro Vila Maria II, de “Rua Flávio José Nicola Ferrari”.  Relator: Vereador
Marcos Mazo.  3)  Projeto de Lei  Ordinária nº  64/2025 –  Autoria:  Vereador  Ricardo Prado –
Denomina a  Rua Projetada 2,  do Bairro Vila  Maria  II,  de  “Rua Rodolpho de Amorim Tozzi”.
Relator:  Vereador Marcos Mazo.  4)  Projeto de Lei Ordinária nº 65/2025 – Autoria: Vereador
Ricardo Prado – Denomina a Rua Projetada 1, do Bairro Vila Maria II, de “Rua Guido Ferrari”.
Relator:  Vereador Marcos Mazo.  5)  Projeto de Lei Ordinária nº 66/2025 – Autoria: Vereador
Marcos Mazo – Denomina a Rua 2, do Bairro Jardim Bourbon, de “Rua Benedito Wilson Lepera”.
Relator:  Vereador Rafael  Barata.  6)  Projeto de Lei Ordinária nº 67/2025 – Autoria:  Vereador
Marcos  Mazo  –  Denomina  a  Rua  1,  do  Bairro  Jardim  Bourbon,  de  “Rua  Balssanufo  Justino
Ferreira”.  Relator:  Vereador Rafael Barata.  Foi registrada a  Emenda nº 01 ao PLC 06/2025, de
autoria da Vereadora Alliny Sartori. Ressaltou-se ainda o aguardo da resposta do Ofício nº 30/2025
enviado à Prefeitura, referente ao cumprimento da Lei nº 4.174, que regulamenta as denominações
de ruas (Parágrafo 2º do Artigo 4º), cujo prazo expirou em 04/03/2025. Projetos sob relatoria do
Vereador Rafael Barata: PRE 2/2025, PLOs 54/2025, 56/2025 e 57/2025 – Aguardando respostas
aos Ofícios nºs 94/2025 (Procurador Jurídico) e 95/2025 (IGAM) – prazo 13/05/2025. Em análise,
aguardando retorno. PLO 18/2025 – Parecer do IGAM contrário. Mantido em análise pelo relator.
PLO 53/2025 – Parecer  do IGAM contrário.  Mantido em análise  pelo relator.  PLO 20/2025 –
Retirado  de  tramitação  pelo  autor  em  06/05/2025  (REQ  318/2025).  Trâmite  encerrado.  PLO
37/2025 –  Parecer  IGAM  contrário.  Relator  encaminhará  parecer  contrário  da  Comissão,
comunicando o autor e sugerindo retirada. Prazo de protocolo: 08/05/2025. PLO 2/2025 – Parecer
contrário da Comissão protocolado em 09/05/2025. Trâmite encerrado.  PLO 172/2024 – Parecer
contrário  da  Comissão  protocolado  em 09/05/2025.  Trâmite  encerrado.  PDL 3/2025 –  Parecer
favorável da Comissão protocolado em 06/05/2025. Trâmite encerrado. PLC 10/2025 – Audiência
pública  realizada  em 08/05/2025 às  19h.  Ofícios  nºs  99,  100 e  101 expedidos  em 05/05/2025
(Procurador Jurídico e IGAM). Em análise pelo relator. PLOs 66/2025 e 67/2025 – Em análise pelo
relator. Projetos sob relatoria do Vereador  Marcos Mazo. PDL 5/2025, PLOs 60/2025, 55/2025,
58/2025 e 19/2025 – Aguardando respostas de pareceres jurídicos e informações solicitadas. Alguns
já receberam parecer contrário do Procurador Jurídico, permanecendo em análise pelo relator. PRE
1/2025 – Parecer Jurídico contrário. Mantido em análise.  PLOs 14/2025 e 17/2025 – Aguardando
certidões  da  Prefeitura  desde  11/03/2025.  Mantidos  em análise.  PLO 179/2024 –  Retirado  de
tramitação em 06/05/2025 (REQ 322/2025). Trâmite encerrado.  PLO 43/2025 – Parecer jurídico
com sugestão  de  emenda.  Relator  acatou  a  sugestão,  preparando  emenda  e  parecer  favorável.
Mantido em análise até apresentação da emenda. PLC 8/2025, PLOs 44/2025, 51/2025 e 52/2025 –
Emenda e pareceres favoráveis protocolados em 09/05/2025. Trâmites encerrados. PLO 34/2025 –
Parecer jurídico contrário. Aguardando parecer do IGAM (Ofício nº 95/2025). Relator solicitou
prorrogação de prazo. Mantido em análise.  PLO 48/2025 – Parecer do IGAM contrário. Relator
apresentará  parecer  contrário  da  Comissão.  PLO 171/2024 –  Com certidão  negativa.  Prazo do
relator expirado em 01/05/2025, prorrogado pelos demais membros. Mantido em análise.  PLOs
62/2025, 63/2025, 64/2025 e 65/2025 – Relator solicitou envio de ofícios à Prefeitura requisitando

P
ág

. 1
/2

 -
 A

ta
 d

a
14

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 1

2/
05

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

 e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 3636-A1C4-A128-8E95

certidões  faltantes.  Projetos  sob  relatoria  da  Vereadora  Alliny  Sartori:  PLO  61/2025 –
Aguardando resposta ao Ofício nº 94/2025 (Procurador Jurídico) – prazo 13/05/2025. PLO 42/2025
– Com parecer jurídico. Relatora decidiu emitir parecer favorável da Comissão.  PDL 4/2025 –
Parecer favorável da Comissão protocolado em 12/05/2025. Trâmite encerrado.  PLO 47/2025 –
Com emenda.  Relatora  optou por  não se  manifestar.  Prazo encerrado em 10/05/2025,  devendo
retornar à pauta da próxima reunião para análise pelos demais membros.  Emenda 01 ao PLC
06/2025 – Relatora apresentou parecer favorável da Comissão. A Comissão deliberou pelo envio de
ofício  ao  Procurador  Jurídico  da  Casa,  cientificando-o  dos  atrasos  na  emissão  de  pareceres
solicitados,  sob pena de ser convocado a participar presencialmente das reuniões da Comissão.
Ressaltou-se o Ofício nº 98/2025, expedido em 30/04/2025, ainda sem resposta. Nada mais havendo
a tratar, a reunião foi encerrada. Esta Ata foi secretariada e lavrada por mim Vereador Rafael Barata,
Secretário  da  Comissão  de  Constituição,  Legislação,  Justiça  e  Redação,  que  após  ser  lida  e
aprovada será assinada por todos os membros presentes. Ibitinga, 12 de maio de 2025…………….
Presidente:  Alliny  Sartori…………………………………………………………………………
Secretário: Rafael  Barata………………………………………………………………………….

P
ág

. 2
/2

 -
 A

ta
 d

a
14

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 1

2/
05

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

 e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 3636-A1C4-A128-8E95

	ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. Aos 12 (doze) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às 18h30min, no Prédio da Câmara Municipal de Ibitinga, situado à Rua Prudente de Morais, nº 971 – Centro, realizou-se a 14ª Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, sob a Presidência da Vereadora Alliny Sartori. Estavam presentes os Vereadores Alliny Sartori (Presidente) e Rafael Barata (Secretário). O Vereador Marcos Mazo justificou sua ausência por se encontrar em São Paulo, em cumprimento de agenda parlamentar. Foram apresentadas as Atas das reuniões realizadas em 28/04/2025 (assinada por todos os membros) e 05/05/2025 (aguardando assinatura do Vereador Rafael Barata). A Comissão recebeu novos Projetos, sendo designados como RELATORES: 1) Projeto de Lei Ordinária nº 62/2025 – Autoria: Vereador Ricardo Prado – Denomina a Creche e Escola de Educação Infantil, localizada no Bairro Jardim Pacola, de “Creche e Escola Infantil Lourdes Câmara”. Relator: Vereador Marcos Mazo. 2) Projeto de Lei Ordinária nº 63/2025 – Autoria: Vereador Ricardo Prado – Denomina a Rua Projetada 3, do Bairro Vila Maria II, de “Rua Flávio José Nicola Ferrari”. Relator: Vereador Marcos Mazo. 3) Projeto de Lei Ordinária nº 64/2025 – Autoria: Vereador Ricardo Prado – Denomina a Rua Projetada 2, do Bairro Vila Maria II, de “Rua Rodolpho de Amorim Tozzi”. Relator: Vereador Marcos Mazo. 4) Projeto de Lei Ordinária nº 65/2025 – Autoria: Vereador Ricardo Prado – Denomina a Rua Projetada 1, do Bairro Vila Maria II, de “Rua Guido Ferrari”. Relator: Vereador Marcos Mazo. 5) Projeto de Lei Ordinária nº 66/2025 – Autoria: Vereador Marcos Mazo – Denomina a Rua 2, do Bairro Jardim Bourbon, de “Rua Benedito Wilson Lepera”. Relator: Vereador Rafael Barata. 6) Projeto de Lei Ordinária nº 67/2025 – Autoria: Vereador Marcos Mazo – Denomina a Rua 1, do Bairro Jardim Bourbon, de “Rua Balssanufo Justino Ferreira”. Relator: Vereador Rafael Barata. Foi registrada a Emenda nº 01 ao PLC 06/2025, de autoria da Vereadora Alliny Sartori. Ressaltou-se ainda o aguardo da resposta do Ofício nº 30/2025 enviado à Prefeitura, referente ao cumprimento da Lei nº 4.174, que regulamenta as denominações de ruas (Parágrafo 2º do Artigo 4º), cujo prazo expirou em 04/03/2025. Projetos sob relatoria do Vereador Rafael Barata: PRE 2/2025, PLOs 54/2025, 56/2025 e 57/2025 – Aguardando respostas aos Ofícios nºs 94/2025 (Procurador Jurídico) e 95/2025 (IGAM) – prazo 13/05/2025. Em análise, aguardando retorno. PLO 18/2025 – Parecer do IGAM contrário. Mantido em análise pelo relator. PLO 53/2025 – Parecer do IGAM contrário. Mantido em análise pelo relator. PLO 20/2025 – Retirado de tramitação pelo autor em 06/05/2025 (REQ 318/2025). Trâmite encerrado. PLO 37/2025 – Parecer IGAM contrário. Relator encaminhará parecer contrário da Comissão, comunicando o autor e sugerindo retirada. Prazo de protocolo: 08/05/2025. PLO 2/2025 – Parecer contrário da Comissão protocolado em 09/05/2025. Trâmite encerrado. PLO 172/2024 – Parecer contrário da Comissão protocolado em 09/05/2025. Trâmite encerrado. PDL 3/2025 – Parecer favorável da Comissão protocolado em 06/05/2025. Trâmite encerrado. PLC 10/2025 – Audiência pública realizada em 08/05/2025 às 19h. Ofícios nºs 99, 100 e 101 expedidos em 05/05/2025 (Procurador Jurídico e IGAM). Em análise pelo relator. PLOs 66/2025 e 67/2025 – Em análise pelo relator. Projetos sob relatoria do Vereador Marcos Mazo. PDL 5/2025, PLOs 60/2025, 55/2025, 58/2025 e 19/2025 – Aguardando respostas de pareceres jurídicos e informações solicitadas. Alguns já receberam parecer contrário do Procurador Jurídico, permanecendo em análise pelo relator. PRE 1/2025 – Parecer Jurídico contrário. Mantido em análise. PLOs 14/2025 e 17/2025 – Aguardando certidões da Prefeitura desde 11/03/2025. Mantidos em análise. PLO 179/2024 – Retirado de tramitação em 06/05/2025 (REQ 322/2025). Trâmite encerrado. PLO 43/2025 – Parecer jurídico com sugestão de emenda. Relator acatou a sugestão, preparando emenda e parecer favorável. Mantido em análise até apresentação da emenda. PLC 8/2025, PLOs 44/2025, 51/2025 e 52/2025 – Emenda e pareceres favoráveis protocolados em 09/05/2025. Trâmites encerrados. PLO 34/2025 – Parecer jurídico contrário. Aguardando parecer do IGAM (Ofício nº 95/2025). Relator solicitou prorrogação de prazo. Mantido em análise. PLO 48/2025 – Parecer do IGAM contrário. Relator apresentará parecer contrário da Comissão. PLO 171/2024 – Com certidão negativa. Prazo do relator expirado em 01/05/2025, prorrogado pelos demais membros. Mantido em análise. PLOs 62/2025, 63/2025, 64/2025 e 65/2025 – Relator solicitou envio de ofícios à Prefeitura requisitando certidões faltantes. Projetos sob relatoria da Vereadora Alliny Sartori: PLO 61/2025 – Aguardando resposta ao Ofício nº 94/2025 (Procurador Jurídico) – prazo 13/05/2025. PLO 42/2025 – Com parecer jurídico. Relatora decidiu emitir parecer favorável da Comissão. PDL 4/2025 – Parecer favorável da Comissão protocolado em 12/05/2025. Trâmite encerrado. PLO 47/2025 – Com emenda. Relatora optou por não se manifestar. Prazo encerrado em 10/05/2025, devendo retornar à pauta da próxima reunião para análise pelos demais membros. Emenda 01 ao PLC 06/2025 – Relatora apresentou parecer favorável da Comissão. A Comissão deliberou pelo envio de ofício ao Procurador Jurídico da Casa, cientificando-o dos atrasos na emissão de pareceres solicitados, sob pena de ser convocado a participar presencialmente das reuniões da Comissão. Ressaltou-se o Ofício nº 98/2025, expedido em 30/04/2025, ainda sem resposta. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Esta Ata foi secretariada e lavrada por mim Vereador Rafael Barata, Secretário da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, que após ser lida e aprovada será assinada por todos os membros presentes. Ibitinga, 12 de maio de 2025…………….
	Presidente: Alliny Sartori………………………………………………………………………… Secretário: Rafael Barata………………………………………………………………………….

		2025-08-18T13:57:19+0000

		2025-08-18T14:44:52+0000